Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 28 января 2009 г. N 5/29192

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
26 января 2009 г. N 86

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ
УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. постановлений Совмина от 05.01.2011 N 14,
от 09.07.2011 N 936, от 27.03.2014 N 265, от 23.08.2014 N 818)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(в ред. постановления Совмина от 09.07.2011 N 936)

Действие пункта 1 распространяется в соответствии с пунктом 1-1 данного документа.

[bookmark: Par19]1. Установить:
1.1. в учреждениях дошкольного, общего среднего, профессионально-технического, среднего специального, специального образования, специальных учебно-воспитательных учреждениях, специальных лечебно-воспитательных учреждениях, иных учреждениях образования при реализации образовательных программ общего среднего образования, образовательных программ профессионально-технического образования, образовательных программ среднего специального образования, иных организациях, которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, при реализации ими образовательной программы дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью (далее - образовательные программы дошкольного образования):
(в ред. постановления Совмина от 27.03.2014 N 265)
1.1.1. повышение тарифных окладов (ставок) педагогическим работникам, за исключением мастеров производственного обучения и преподавателей учебных предметов (учебных дисциплин) профессионального компонента учебных планов учреждений образования при реализации ими образовательных программ профессионально-технического и среднего специального образования, на 5 процентов;
1.1.2. ежемесячные доплаты педагогическим работникам из числа выпускников, получивших высшее и среднее специальное образование, которым место работы предоставлено путем распределения, направления на работу, в течение двух лет со дня заключения с ними трудового договора (контракта) в размере одной тарифной ставки первого разряда, установленной Советом Министров Республики Беларусь для оплаты труда работников бюджетных организаций и иных организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций.
Ежемесячные доплаты, предусмотренные в части первой настоящего подпункта, выплачиваются по основному месту работы пропорционально отработанному времени (объему выполненных работ), но не выше размера, установленного в части первой настоящего подпункта;
1.1.3. исключен с 1 сентября 2014 года. - Постановление Совмина от 23.08.2014 N 818;
1.2. в учреждениях дошкольного, общего среднего, специального, профессионально-технического, среднего специального образования, социально-педагогических учреждениях, специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования детей и молодежи, образовательно-оздоровительных центрах, учреждениях дополнительного образования взрослых (кроме академий, институтов повышения квалификации и переподготовки), организациях, осуществляющих научно-методическое обеспечение образования на районном (городском, областном) уровне, а также структурных, обособленных подразделениях учреждений образования при реализации ими образовательных программ общего среднего, профессионально-технического, среднего специального образования и структурных, обособленных подразделениях иных организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, при реализации ими образовательных программ дошкольного образования повышение тарифных окладов (ставок):
педагогическим работникам, не имеющим квалификационной категории, руководителям физического воспитания в учреждениях общего среднего, специального, профессионально-технического, среднего специального образования, родителям-воспитателям, приемным родителям - на 10 процентов;
руководителям учреждений образования, их заместителям по основной деятельности - на 10 процентов;
помощникам воспитателей - на 20 процентов;
шеф-поварам (заведующим производством), поварам детского питания (поварам), кухонным рабочим - на 10 процентов.
(пп. 1.2 в ред. постановления Совмина от 23.08.2014 N 818)
(п. 1 в ред. постановления Совмина от 09.07.2011 N 936)
[bookmark: Par33]1-1. Действие пункта 1 настоящего постановления распространяется на бюджетные организации и иные организации, получающие субсидии, работники которых приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций.
(п. 1-1 введен постановлением Совмина от 05.01.2011 N 14)

Пункт 2 вступил в силу со дня официального опубликования (пункт 3 данного документа).

[bookmark: Par38]2. Республиканским органам государственного управления обеспечить приведение своих нормативных правовых актов в соответствие с настоящим постановлением.

Пункт 3 вступил в силу со дня официального опубликования.

[bookmark: Par42]3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 г., за исключением пункта 2 и настоящего пункта, вступающих в силу со дня официального опубликования данного постановления.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

[bookmark: _GoBack]